
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del Settore 3 Tecnico 
Nr. Generale566 del 04/07/2025 

 
 
Proposta Nr. 713  
 
Oggetto: SERVIZIO DI RIMOZIONE CUSTODIA E DEMOLIZIONE DEI VEICOLI IN 

STATO DI ABBANDONO - DM 460/99 - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLA DITTA PADANA ROTTAMI - CIG: B72012F1C1 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

• l’Amministrazione Comunale è responsabile del decoro e del mantenimento delle condizioni 
igienico-sanitaria del territorio comunale; 

• ai sensi del D.Lgs. 152/2006 è vietato l’abbandono dei veicoli a motore sul suolo pubblico e 
che i proprietari degli stessi che intendono procedere alla loro demolizione li devono 
conferire in centri di raccolta autorizzati; 

• Il veicolo fuori uso è classificato “rifiuto pericoloso” qualora non destinato ad una delle 
operazioni di cui all’art. 231 del D.Lgs. 152/2006, o se ricorrono le condizioni dell’art. 3, c. 
1 lett. b) del D.Lgs. 209/2003; 

• il D.M. n. 460 del 22/10/1999, disciplinando la procedura per il conferimento dei veicoli a 
motore o rimorchi rinvenuti da organi pubblici e non reclamati dai proprietari, pone a carico 
dell’Ente proprietario della strada, sulla quale il veicolo è stato rinvenuto, l’onere finanziario 
dovuto ai Centri di raccolta per il prelievo, la custodia, la cancellazione dal Pubblico 
Registro Automobilistico e la demolizione dei veicoli; 

• nel territorio comunale sono presenti veicoli in stato di abbandono che necessitano di essere 
rimossi, al fine di mantenere il decoro e la salubrità dell’ambiente; 

• attualmente non è ancora stato emanato il Decreto Prefettizio della Prefettura, Ufficio 
Territoriale del Governo, per l’anno in corso, che individua i Centri di raccolta cui gli organi 
di Polizia Stradale devono conferire, provvisoriamente ai fini della demolizione, i veicoli a 
motore o rimorchi da essi rinvenuti su aree di uso pubblico e non reclamati dai proprietari; 

• nelle more del Decreto Prefettizio si rende necessario ed urgente provvedere al recupero dei 
veicoli in stato di abbandono presenti nel territorio comunale per salvaguardare la salute 
pubblica, nonché la tutela dell’ambiente e il decoro della città; 

 
 Visto che: 

• il Decreto Prefettizio per l’anno 2025 è in fase istruttoria, così come comunicato dalla 
Prefettura di Treviso in data 29/05/2024; 



 

Pagina 2 di 5 

• la Prefettura di Treviso comunica la possibilità, nelle more del Decreto Prefettizio per l’anno 
2025, di trasportare e avviare le pratiche di demolizione con i Centri di Raccolta già 
individuati nel Decreto Prefettizio dell’anno 2019, Prot. n. 440/2019, nonché di applicare le 
tariffe ad esso relative anche per l’anno 2025; 

• la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Treviso, con Decreto Prefettizio protocollo 
n. 440/2019 Area III, aveva disposto l’individuazione dei Centri di raccolta nei quali gli 
organi di Polizia Stradale dovevano conferire, provvisoriamente ai fini della demolizione, i 
veicoli a motore o rimorchi da essi rinvenuti su aree di uso pubblico e non reclamati dai 
proprietari dove, per Castelfranco Veneto (TV), veniva individuata la Ditta Padana Rottami 
S.r.l., con Sede Legale a Castelfranco Veneto (TV), in Via per San Floriano n. 13, C.F e 
P.Iva 01348930262; 

• con nota n. 10999/2019, la Provincia di Treviso aveva determinato le tariffe relative alla 
cancellazione dal Pubblico Registro Automobilistico, nonché alla demolizione dei veicoli o 
rimorchi, mentre per la rimozione e custodia si faceva riferimento alle tariffe approvate dal 
Prefetto ai sensi del D.P.R. 571/82 (dal Decreto Prefettizio della Prefettura di Treviso fasc. 
n. 1608/2021 Area III, valide per il periodo 10/06/2022 al 31/12/2023); 

 
Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di provvedere al recupero, trasporto e 
demolizione dei veicoli fuori uso rinvenuti nel territorio comunale, nell’anno 2025, individuando 
come Centro di Raccolta autorizzato la Ditta Padana Rottami S.r.l., con Sede Legale a Castelfranco 
Veneto (TV), in Via per San Floriano n. 13, C.F e P.Iva 01348930262, nonché di applicare le tariffe 
approvate dal Prefetto, ai sensi del D.P.R. 571/82, (dal Decreto Prefettizio della Prefettura di 
Treviso fasc. n. 1608/2021 Area III, valide per il periodo 10/06/2022 al 31/12/2023);  
 
Considerato che; 

• la Ditta Padana Rottami S.r.l., con Sede Legale a Castelfranco Veneto (TV), in Via per San 
Floriano n. 13, C.F e P.Iva 01348930262, si è resa disponibile ad effettuare tale servizio, 
applicando le tariffe sopra citate; 

• non risulta possibile determinare in anticipo il rinvenimento, nel territorio comunale da parte 
della Polizia Locale, dei veicoli in oggetto, e quanti veicoli eventualmente non ritirati dagli 
aventi diritto, dopo aver espletato l’iter del procedimento, necessitino dell’avvio alla 
procedura di demolizione da parte della Ditta Padana Rottami S.r.l.; 

 
Preso atto che non risulta possibile preventivare la spesa da sostenere; 
 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere in via provvisoria all’impegno di spesa di Euro 1.000,00 
per l’anno 2025 a favore della Ditta Padana Rottami S.r.l., con Sede Legale a Castelfranco Veneto 
(TV), in Via per San Floriano n. 13, C.F e P.Iva 01348930262 

Visto l’art. 50 – procedure per l’affidamento – del D.Lgs 31/03/2023 n. 36, che consente 
l’affidamento diretto dei contratti per forniture di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 
euro; 
 

DUVRI – D. LGS. n. 81/2008: 
 

Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e che in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D. lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 
 
 
 
 
 

TRACCIABILIÀ MOVIMENTI FINANZIARI: 
 



 

Pagina 3 di 5 

Richiamata la Legge n. 136/2010 e s.m.i. ed in particolare l’art. 3, e ss del D.L. n. 187/2010, 
convertito in Legge n. 217/2010, relativo all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito 
del piano straordinario contro le mafie; 
 
Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 
 
Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina 
la risoluzione di diritto del contratto”; 
 
Visto: 

• il numero CIG B72012F1C1 assegnato dall’ANAC al presente affidamento che verrà 
comunicato alla ditta unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto; 

• la dichiarazione agli atti con cui la Ditta Padana Rottami S.r.l., con Sede Legale a 
Castelfranco Veneto (TV), in Via per San Floriano n. 13, C.F e P.Iva 01348930262, si 
assume gli obblighi previsti dalla Legge 136/2010, art. 3 ess. e comunica i dati del CCB 
dedicato; 

• l’autocertificazione relativa al possesso dei requisiti, ai sensi degli art. 94, 95, 96 e 98 del 
D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 resa dall’impresa; 

• l’assenza di annotazioni riservate presso il casellario Anac; 
• la visura storica della C.C.I.A.A.; 
• l’attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio di regolarità fiscale; 

 
DURC 

 
Visto il Durc, attestante la regolarità della posizione previdenziale della Ditta Padana Rottami S.r.l., 
con Sede Legale a Castelfranco Veneto (TV), in Via per San Floriano n. 13, C.F e P.Iva 
01348930262, rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale INAIL_49637408 del 23/06/2025 con 
scadenza validità 21/10/2025; 
 
Richiamati: 

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 30.01.2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 
 

Visto il Decreto Sindacale Prot. n. 57099 del 19.12.2024 di proroga all’Arch. Luca Pozzobon 
dell’incarico di Dirigente Settore 3° Tecnico e Polizia Locale, già conferito con Decreto Prot. n. 
60127 del 29.12.2023; 
 
Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 



 

Pagina 4 di 5 

• ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere favorevole di regolarità tecnica; 

 
Visto il D. Lgs n. 36/2023; 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento tutto quanto in 
narrativa esposto; 

2. di affidare il servizio di rimozione, custodia e demolizione dei veicoli in stato di abbandono, 
rinvenuti nel territorio comunale alla Ditta Padana Rottami S.r.l., con Sede Legale a 
Castelfranco Veneto (TV), in Via per San Floriano n. 13, C.F e P.Iva 01348930262, per un 
importo totale di Euro 1.000,00 (comprensivi di Iva, laddove prevista) 

3. di impegnare a tal fine la somma totale di Euro 1.000,00 (comprensivi di Iva, laddove 
prevista), per il servizio di rimozione, custodia e demolizione dei veicoli in stato di 
abbandono, rinvenuti nel territorio comunale, al cap. 92007del bilancio di previsione 2025-
2027, “SPESE PER EDMOLIZIONE VEICOLI ABBANDONATI” cod. bil. 3.01.1.0103, a 
favore della Ditta Padana Rottami S.r.l., con Sede Legale a Castelfranco Veneto (TV), in 
Via per San Floriano n. 13, C.F e P.Iva 01348930262, con imputazione all’esercizio 
finanziario 2025; 

4. di procedere alla fornitura tramite ODA (affidamento diretto); 
5. di dare atto che: 

• Il pagamento sarà effettuato, con separato atto di liquidazione, entro 30 giorni dalla 
data di ricevimento della fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale, sostanziale e fiscale; 

• L’affidamento derivante dal presente provvedimento viene effettuato nel rispetto 
della Legge 136/2010, art. 3 e ss.mm.ii., in tema di tracciabilità dei flussi finanziari 
per quanto attiene al conto corrente dedicato e al CIG B72012F1C1; 

• Si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti agli 
impegni di spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni 
di bilancio ed è compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i 
vincoli di finanza pubblica; 

• non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di 
non trovarsi in posizione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023. 

 
 
Data della proposta:  25/06/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Patrick Rocca  



 

Pagina 5 di 5 

 Il Dirigente del Settore 3 Tecnico 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

LUCA POZZOBON in data 04/07/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.145 del 04/07/2025

04/07/2025Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: SERVIZIO DI RIMOZIONE CUSTODIA E DEMOLIZIONE DEI VEICOLI IN STATO DI ABBANDONO - DM 460/99 - importo
stimato anno 2025 - CIG B72012F1C1 (IVA compresa)

Bilancio
Anno: 2025

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 341.264,75
284.419,86

1.000,00
285.419,86

55.844,89Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 1.000,00

0,00

1.000,00

1.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 92007

Oggetto: SPESE PER DEMOLIZIONE VEICOLI ABBANDONATI

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA

7036 - Polizia locale

7036 - Polizia localeResp. servizio:

2025 1710/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1710/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1710/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0002620 - PADANA ROTTAMI S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 04/07/2025

B72012F1C1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 04/07/2025


